1
3

	   МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ЛЕНСКИЙ РАЙОН»

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
РАЙОННЫЙ СОВЕТ
ДЕПУТАТОВ
	[image: image1.jpg]

	САХА

РЕСПУБЛИКАТЫН

ЛЕНСКЭЙ ОРОЙУОНУН

МУНИЦИПАЛЬНАЙ
ТЭРИЛЛИИТЭ

ОРОЙУОН ДЕПУТАТТАРЫН СЭБИЭТЭ

	            РЕШЕНИЕ

             СЕССИИ

	             СЕССИЯ
               БЫҺААРЫЫ

	             г. Ленск
	          Ленскэй к

	от   26  марта   2018 года
№ 23-3

	О  плане работы Районного Совета депутатов на  2018 год

           Рассмотрев  план работы Районного Совета депутатов на 2018 год с учетом поступивших предложений от депутатов,  в целях совершенствования нормотворческой работы Районного Совета депутатов, повышения эффективности взаимодействия субъектов правотворческой инициативы муниципального района, руководствуясь Уставом  муниципального образования «Ленский район»,  Регламентом работы Районного Совета депутатов муниципального образования «Ленский район», Районный Совет депутатов
Р Е Ш И Л:

         1. Утвердить  план работы Районного Совета депутатов на 2018  год.
         2.  В ходе практической работы по реализации плановых мероприятий ежемесячно проводить корректировку плана с учетом предложений, вносимых  главой, отделами и управлениями администрации муниципального образования  «Ленский район», депутатами.
3. Постоянным комиссиям принять план работы Районного Совета депутатов за основу составления планов работы комиссий.

4. Администрации муниципального образования «Ленский район» обеспечить подготовку проектов решений Районного Совета депутатов в установленные сроки. Ответственным исполнителям строить работу по выполнению плана во взаимодействии с соответствующими депутатскими комиссиями по согласованному графику.

5. Заместителю председателя Районного Совета депутатов (Радченко Д.А.) установить контроль за соблюдением сроков подготовки проектов муниципальных правовых актов, включенных в  план  работы Районного Совета депутатов  на 2018 год.
6. Направить  план работы Районного Совета депутатов на 2018 год главе  муниципального образования «Ленский район» (руководителю управления делами).
7. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит  размещению на сайте Районного Совета депутатов муниципального образования «Ленский район».

	Председатель
	                              М.И. Балагурова

                                               Приложение

                                            к решению
                                                                         Районного Совета депутатов

                                                                              муниципального образования

                                                      «Ленский район»

                                                               от  26 марта 2018 года

                                      № 23-3
	План

	работы Районного Совета депутатов
муниципального образования  «Ленский район» на  2018 год

	1. График  проведения сессий и президиумов:

Март

Апрель

Июнь

Август

Октябрь

Декабрь

Президиум

22
20

21
23
19

14
Сессия

29
27

28
30
26

21

1.1. Примерная тематика рассмотрения вопросов на  заседаниях президиумов и сессий

	№
	Наименование вопроса
	Срок исполнения
	Ответственные

	1.
	О деятельности  Районного Совета депутатов за 2017 год
	март
	Балагурова М.И.

	2.
	О  плане работы Районного Совета депутатов на 2018 г.
	март
	Балагурова М.И.

	3.
	О плане проведения Года занятости  и волонтерства в Ленском районе
	март
	Баракова В.М.
Эндерс Н.М.

	4.
	Об итогах размещения заказов на поставки товаров, выполнение услуг для нужд МО «Ленский район» за  2017  год
	март
	Черепанов А.В.

	5
	О реализации МП «Поддержка НКО» в 2017 г.
март

	март
	Эндерс Н.М.

	6.
	Об итогах работы МВД РФ по Ленскому району за 2017 год

	апрель

	Даутов А.А.

	7.
	Об итогах деятельности КДН и ЗП за 2017 год
	апрель
	Эндерс Н.М.

	8.
	Об итогах деятельности отдела опеки  за 2017 год
	   апрель

	Церковникова А.А.

	9.
	Об уточнении бюджета МО «Ленский район» на 2018 год
	 март, август, октябрь
	Пестерева О.А.

	10.
	О безопасном пропуске паводковых вод в Ленском районе
	   апрель
	Семчук С.О.

	11.
	Отчёт о реализации Программы социально-экономического развития МО «Ленский район» за 2017 год
	апрель
	Серкина Л.А

	12.
	 О присвоении звания «Почетный гражданин Ленского района»

	   апрель
	Болотова С.Г.

	13.
	Об итогах исполнения бюджета МО «Ленский район» за 2017 г.
	   апрель
	Пестерева О.А.

	14.
	Отчет  главы МО «Ленский район» за 2017 год
	апрель
	Абильманов Ж.Ж.
Болотова С.Г.

	15.
	 Отчет о работе КСО за 2017 год
	апрель

	Гурьянова Г.Б.

	16.
	О готовности ОУ к летнему труду и отдыху детей (информация)
	апрель
	Мозгова Н.А.

	17.
	О подготовке к весенне-полевым работам в Ленском районе
	апрель
	Зорин Р.К.

	18.
	О деятельности МКУ «Гранит» в 2017 году (информация)
	апрель
	Кузаков В.В.

	19.
	Об итогах организации отдыха, оздоровления и летней занятости детей в 2018 году (информация)
	август
	Мозгова Н.А.

	20.

	Об итогах подготовки образовательных учреждений к новому учебному году.
	август
	Мозгова Н.А.

	21.
	О подготовке к отопительному сезону в поселениях Ленского района
	август
	Семчук С.О.

	22.
	О внесении изменений и дополнений в Устав МО «Ленский район» и решения Районного Совета депутатов.
	В течение года
	Иванова О.А.

	23.
	Принятие муниципальных правовых актов, регулирующих деятельность  Районного Совета депутатов
	В течение
    года
	Балагурова М.И.

	24.
	Рассмотрение и принятие  решений о приеме и передаче муниципального имущества

	По плану КИО

	Пляскина А.С.

	25.
	Отчёт деятельности комитета охраны природы
	октябрь
	Никонов Т.И.

	26.
	О бюджете МО «Ленский район»  на 2019 год и основных параметрах прогноза социально-экономического развития МО «Ленский район» на 2018-2020 гг.
	декабрь
	      Пестерева О.А.

Серкина Л.А.

	27.
	Внесение изменений и дополнений в муниципальные правовые акты в связи с изменениями действующего законодательства (на уровне полномочий муниципального района)
	По мере необходимости

	Администрация

	28.
	Принятие решений по вопросам земельных налогов, налогов на физических лиц
	По мере необходимости
	Черепанов А.В.
Иванова О.А.

	29.
	О рассмотрении проектов решений, выносимых на очередную сессию
	Постоянно на президиумах
	Балагурова М.И.
президиум

	30.
	Прочие вопросы
	По мере необходимости

	По ходатайству главы, управлений и отделов администрации

	2. Проведение заседаний постоянных комиссий Районного Совета депутатов

	№
	Организация работы постоянных комиссий Районного Совета депутатов МО «Ленский район»
	Срок
исполнения
	Ответственные

	1.
	Предварительное рассмотрение вопросов, вынесенных на президиумы и сессии.
	Постоянно
	Председатели комиссии

	2.
	Подготовка вопросов на президиум и сессию совместно с отделами и управлениями администрации (по планам комиссий).
	Постоянно
	Председатели комиссий

	3.
	Контроль за исполнением принятых решений и рассмотрение вопросов по направлениям работы комиссий  в соответствии с принятыми Положениями и Регламентом Районного Совета
	Постоянно

1 раз в квартал
	Председатели комиссий

	4.
	Проведение заседаний по отдельному плану комиссий и оформление  протоколов  заседаний комиссий
	По мере проведения заседаний
	Председатели комиссий

	3. Публичные  слушания

	№
	Тема депутатских слушаний
	Ответственные
	Время проведения

	1.
	О  внесении изменений в Устав МО  «Ленский район»
	Правовой отдел

	 Постоянно в течение года в соответствии с вносимыми изменениями

	2.
	О прогнозе социально-экономического развития Ленского района.
	Управление инвестиционной и экономической политики
	ноябрь-декабрь

	3
	О бюджете МО «Ленский район»
	Правовой отдел, ФИНУ по мере подготовки к принятию бюджета, бюджетная комиссия
	ноябрь

	4.
	Другие вопросы
	По инициативе Районного Совета, главы  МО «Ленский район» и т.д.
	В течение года

	4. Организационно-методическая работа

	№

	Наименование мероприятия
	Ответственный
	Срок исполнения

	1.
	Оказание методической помощи председателям представительных органов поселений, главам поселений.
	Балагурова М.И.
Мыреева Ю.С.
	Постоянно

	2.
	Предоставление председателям представительных органов поселений электронных версий принятых решений по направлениям работы поселений в соответствии с полномочиями.
	Седых Т.М.
	Постоянно

	3.
	Подготовка материалов  для депутатов по работе представительных органов  в условиях местного самоуправления на территории Ленского района
	 Балагурова М.И.
Седых Т.М.
	Постоянно

	4.
	Ознакомление с Законами РФ, РС (Я).

Изучение опубликованных законодательных документов в парламентской газете «Ил Тумэн», официальном бюллетене
	Балагурова М.И.

Седых Т.М.

 депутаты
	Постоянно

	5.
	Участие депутатов в курсовой подготовке по вопросам местного самоуправления
	Балагурова М.И.

депутаты
	При наличии курсов

	6.
	Сотрудничество и взаимодействие Районного Совета с поселковыми, наслежными Советами депутатов согласно Соглашению.
	Балагурова М.И..

Мыреева Ю.С.
Седых Т.М.
	В течение года

	7.
	Об уточнении плана работы Районного Совета депутатов на 2018 год

	Балагурова М.И.

Седых Т.М.
	Ежемесячно

	5. Работа с избирателями. Прием граждан, Работа с обращениями.

	№
	Наименование мероприятия
	Ответственные
	Срок исполнения

	1.
	Совместное заседание комиссий Районного Совета депутатов с  руководителями  бюджетных организаций по направлениям работы бюджетных отраслей
	Председатели комиссий, руководители бюджетных организаций
	1 раз в квартал

	2.
	Круглые столы, встречи с депутатами и молодыми избирателями.
	СМИ, депутаты
	По мере необходимости

	3.
	Заседание комиссий для рассмотрения вопросов по работе с жалобами
	Депутаты,
председатели комиссий
	По плану комиссий

	4.
	Прием граждан,  регистрация устных и письменных обращений и подготовка ответов.
	Седых Т.М.

депутаты
	В течение года по графику

	6. Участие в городских, районных мероприятиях

	№
	Наименование мероприятия
	Ответственный
	Срок исполнения

	1.
	Участие в заседаниях коллегий при  главе МО «Ленский район», экономическом совете
	Балагурова М.И.

депутаты
	По плану администрации

	2.
	Участие в советах глав поселений
	Балагурова М.И.

депутаты
	По плану администрации

	3.
	Участие в совещаниях по направлениям работы отделов администрации
	Балагурова М.И.

Седых Т.М.

депутаты
	По плану администрации

	4.
	Совместная деятельность, заседания с Общественным Советом МО «Ленский район»
	Депутаты
	По необходимости

	5.
	Участие в мероприятиях, проводимых в соответствии с планами администрации, награждение особо отличившихся граждан в связи с профессиональными праздниками (поздравления в РИО «Ленский вестник»):
12 января – День работников прокуратуры

13 января – День  российской печати

23 февраля - День защитников Отечества

8 марта - Международный женский день
10 марта – День работников архива

25 марта – День работников культуры

29 марта – День специалиста юридической службы

3 апреля – День геолога

20 апреля – Международный день секретаря

21 апреля – День местного самоуправления
27 апреля – День РС (Я)

30 апреля – День работников пожарной охраны

1 Мая – Праздник весны и труда
 7мая – День радио, праздник работников всех отраслей связи

9 Мая – День Победы

15 мая – Международный день семьи
26 мая – День предпринимателя

 27 мая – Общероссийский день библиотеки

1 июня  - Международный день защиты детей

5 июня – Всемирный день охраны окружающей среды

8 июня – День социального работника

12 июня – День России

18 июня – День медицинского работника

21 июня – Ысыах

22 июня – День памяти и скорби

27 июня – День молодежи в России
15 июля - Дня города
23 июля – День работников торговли
13 августа – День физкультурника

14 августа – День строителя

22 августа – День Государственного Флага России

1 сентября – День знаний, Всемирный день мира
4 сентября -  День работников нефтяной и газовой промышленности
27 сентября – День суверенитета РС (Я), День дошкольного работника
4 ноября – День народного единства

10 ноября – День полиции

1 октября – День пожилых людей

5 октября – Международный День учителя в России
9 октября – День работников сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности

30 октября – День автомобилиста

10 ноября – День российской полиции

21 ноября – День работников налоговой службы
12 декабря – День Конституции Российской Федерации
22 декабря – День энергетика

27 декабря – День спасателя
31 декабря – Новый  год
	Балагурова М.И.

Седых Т.М.

депутаты
	По отдельным планам основных мероприятий МО «Ленский район», по приглашениям для участия в профессиональных праздниках и юбилейных мероприятиях

	                                     7. Информационная работа. Связь со СМИ.

	№
	Наименование мероприятия
	Ответственный
	   Сроки

	1.
	Подготовка к  регистрации  и опубликованию принятых решений Районного Совета депутатов
	Седых Т.М.

	В течение 10 дней после сессий

	2.
	Выступления на радио, телевидении  о текущей работе Районного Совета депутатов
	 Балагурова М.И. депутаты
	По планам СМИ и по необходимости

	3.
	Взаимодействие со средствами массовой информации, предоставление информации о работе Районного Совета, подготовка и опубликование праздничных поздравлений, объявлений в РИО «Ленский вестник»
	Седых Т.М.
	Постоянно

	4.
	Опубликование отчета о работе Районного Совета  за 2017 год в РИО «Ленский вестник» и на сайте Районного Совета.
	Седых Т.М.
	Март

	5.
	Размещение материалов о деятельности Районного Совета  на  официальном сайте Районного Совета депутатов
	Заливина М.Н.

Балагурова М.И.

Седых Т.М.
	Постоянно

	6.
	Информирование о деятельности Районного Совета в социальных сетях
	Шерстянников П.В.
	Постоянно

	8. Контроль по исполнению решений Районного Совета депутатов

	№
	Наименование
	Ответственные
	       Время

 проведения

	1.
	Контроль по  исполнению решений, принятых по вопросам образования, культуры, здравоохранения, спорта
	Управление образования, комиссия по социальным вопросам
	По мере необходимости

	2.
	Контроль по исполнению решений, принятых по проблемам социального обеспечения населения
	Социальная защита, комиссия по социальным вопросам
	По мере необходимости

	3.
	Контроль по исполнению решений, принятых по вопросам экологии и охраны окружающей среды
	Комиссия по экологическим вопросам
	По мере необходимости

	4.
	Контроль по исполнению решений о приеме имущества в муниципальную собственность, о передаче муниципального имущества в собственность поселений, о передаче муниципального имущества в безвозмездное пользование
	Комиссия по бюджетной, налоговой политике и вопросам экономики, КИО
	По мере необходимости

	5.
	Контроль по  исполнению бюджета по итогам года, по принятым решениям в связи с изменениями в бюджет
	ФИНУ, комиссия по бюджетной, налоговой политике и вопросам экономики
	Не менее 1 раза в квартал

	6.
	Контроль по  исполнению решений о мерах по сокращению безнадзорности, беспризорности и предупреждению правонарушений и преступности в Ленском районе
	Комиссия по социальным вопросам,

ОВД, КДН и ЗП
	По мере необходимости

	7.
	Контроль по  исполнению решений по передаче полномочий поселениям, району
	Президиум Районного Совета депутатов
	По мере необходимости

	8.
	Контроль по исполнению решений по прочим вопросам
	Комиссии Районного Совета и отделы администрации в соответствии с обязанностями
	По мере необходимости

9. Взаимодействие с  другими органами МСУ, государственной власти

	№
	Наименование
	Ответственные
	      Время

 проведения

	1.
	Взаимодействие с Ил Тумэн и с комитетами по вопросам местного самоуправления, по запросам и письмам, по участию в парламентских слушаниях, поддержке законодательной инициативы, семинарах и совещаниях и др.
	Балагурова М.И.

Седых Т.М.

депутаты
	Постоянно

	2.
	Организация и проведение «круглых столов» по актуальным вопросам деятельности представительного органа в свете реализации ФЗ-131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» в МО «Ленский район»
	Балагурова М.И.

Седых Т.М.
	По особому плану

	3.
	Участие руководителей Районного Совета, депутатов в проводимых семинарах, совещаниях, работе Ассоциации представительных органов муниципальных образований РС (Я), ЯРО ВСМС
	Балагурова М.И.

Седых Т.М.
	По мере проведения мероприятий

согласно планам

Председатель                                                                                                              М.И. Балагурова